
KONU:  D.  TRİSTÖRÜ KORUMA YÖNTEMLERİ 

  

1.       Tristörü koruma yöntemlerinin açıklanması:  

  

  Tristörlerin, üzerlerinden geçen akımların yüksek olmasından dolayı çok dikkatli kullanılmaları gerekir. Tristörün 
bozulması, tristöre zarar verdiği gibi kullanıldığı sisteme veya makineye da zarar verir. 

  Örneğin sanayide tristörler motor kontrol devrelerinde oldukça sık kullanılırlar. En ufak bir hatada tristör bozulursa 
motorun tam devirde dönmesine yol açabilir. Bunun sonucunda makinenin zarar görmesi kaçınılmazdır. 

  Tristörün korunmasını iki bölümde toplayabiliriz. 

a)       Geyt tetikleme devresinin korunması 

b)       Anot – Katot devresinin korunması. 

  

a)       Geyt tetikleme devresinin korunması: Tristörler P-N bileşimlerinden oluşan yarı  

iletken parçalar olduğu için direkt olarak besleme gerilimine bağlanmaz. Çünkü üzerlerinden fazla akım geçeceğinden 
tristör bozulur. Bu yüzden Tristör geyt ucundan tetiklenirken seri bir direnç üzerinden gerilim uygulanır. Bu direnç geyt 
ucundan aşırı akım geçişini engeller. Direnç değeri hesaplanırken uygulanan Geyt gerilimi ( Vgg ) , Tristörün geyt 
ucunun çekeceği akım ve tristör iletimdeyken geyt-katot voltajı dikkate alınır. Tristörlerin geyt voltajı genellikle bir kaç 
volt civarındadır. 

  b)  Anot-katot devresinin korunması : Tristör kullanılırken, anot akımının dayanabileceği değerden fazla olmaması 
gerekir. Bu yüzden bir tristör asla yüksüz çalıştırılmaz. Yükte çalıştırılırken de tristör yük akımını kaldırabilecek değerde 
seçilir. Eğer yük akım değeri maksimum anot akımına yakın değerlerdeyse, bu durumda da tristör için yeterli bir 
soğutma sağlanmalıdır. Her ne kadar tristörden makul bir seviyede akım geçse de , bu akım değeri sınıra yakın olduğu 
için tristörün ısınmasına yol açar ve 130’C civarında tristörün bozulmasına sebep olur.  

   Ayrıca tristör kullanılırken ileri ve ters kırılma gerilimleri de dikkate alınmalıdır. Ters yöndeki aşırı bir gerilim yine 
tristörü bozar. Bu yüzden tristör kırılma voltajları  yeterince yüksek olanlar seçilmelidir. 

  

2.       Tristörün aşırı akımda çalışmasının sakıncaları: 

  

  Tristör aşırı akımda çalıştırılırsa tristörde ısınma meydana gelir. Bu ısı belli bir seviyeyi aşarsa tristör bozulur. Ayrıca 
dayanabildiği en fazla geyt ve anot akımlarının üstünde akım değerleri uygulanırsa p-n bileşimleri ya kısa devre olur ya 
da bağlantıları eriyerek kopar ve açık devre olur. 

  

3.       Tristörün aşırı gerilimde çalışmasının sakıncaları: 

  

  Tristörün geytine aşırı gerilim uygulanırsa üzerinden fazla akım geçip bozulmasına yol açar. Eğer aşırı gerilim Anot-
Katota uygulanıyorsa ya düzensiz iletime geçme durumları olur ya da tristörün bozulmasına sebep olur. 

  



4.       Endüktif yüklerde tristörü korumanın önemi: 

  

  Bir tristörde yük olarak bobin kullanılıyorsa, herhangi bir sebeple tristörün yalıtıma geçirilmesi ve yük akımının aniden 
kesilmesi sonucunda yük olarak kullanılan bobin uçlarında besleme geriliminin yaklaşık üç katı genliğe sahip, yük 
frekanslı bir gerilim oluşur. Bu gerilimin genliği besleme geriliminin üç katından başlayarak gittikçe söner ve bir süre 
sonra sıfıra düşer. Ancak kısa bir süre için de olsa tristörün dayanma gerilimini aştığı taktirde tristöre hasar verebilir. 

  Tristörü bu gibi durumlarda korumak için şu gibi tedbirlere başvurulur; Yüksek frekanslı gerilimin çabuk sönmesini 
sağlamak için yüke paralel bir kondansatör bağlanabilir. Ayrıca tristöre zıt yönde gerilim yüklenmesini önlemek için 
tristörün anot-katot arasına veya yüke paralel ters yönde diyot bağlanabilir. 

     

                                                                                 

  

                                                                                

 


